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Sammendrag:  

Formingsfaget har ulik vekting og søkelys i ulike barnehager. Innholdet i formingsfaget kan ha 

forskjellig betydning og innhold for ulike mennesker. Basert på tidligere erfaringer og kunnskaper, så 

vil den profesjonelle yrkesutøveren internalisere seg ulike kunnskaper, som vil påvirke 

formidlingsevnen og utøvelsen av formingsfaget i barnehagen. Det kan handle om pedagogs 

personlige oppfatning om egen kreativitet, faglige kunnskap og holdning til fagområdet, kvalitet og 

produkt i formingsaktiviteter og prosesser. Denne oppgaven skal ta for seg viktigheten av en 

kompetent pedagog for kvalitetssikring i innhold og utøvelse av formingsfaget i barnehagen. Her vil 

jeg drøfte problemstillingen i lys av pedagogens mulighet til påvirkning. Ut fra dette så har jeg valgt 

problemstillingen:  

«Hvordan kan pedagogens kompetanse i fagområdet forming, påvirke interesse for formingsfaget 

hos barn?» 

 

For å belyse denne problemstillingen har jeg valgt å bruke kvalitativ metode, i form av skriftlig 

Intervjuguide med strukturerte spørsmål. Stilen til Intervjuguiden er standardisert intervju med åpne 

spørsmål og svar. Jeg har intervjuet én informant som innsamling av empiri, da diverse 

forutsetninger påvirket innsamlingsprosessen. Jeg har brukt relevant teori for å drøfte funn fra 

empiri. Slik at jeg kan påvise eller avise min hypotese gjennom teoretiske perspektiver og empiri fra 

reell hverdagspraksis.  

 

 

Forord:  

Jeg har lyst til å begynne med å takke min veileder, Hege Hervik, for innsats og problemløsende 

holdning i veiledning. Hun har til tross for lite grunnlag og kort forberedelsestid, gitt god hjelp rundt 

strukturering og innhold i oppgaven. Tusen takk for all hjelp i klarering av teori, metode og språklig 

fremstilling i oppgaven.  

Videre vil jeg takke min informant. For at hen har tatt seg tid til å svare på Intervjuguiden, til tross for 

vanskelig med tid, strukturering og ressurs. Tusen takk for at du tok deg tid til min empiri, i tid med 

mye Corona og nedbemanning.  

Jeg vil også takke mine medstudenter, min kollokviegruppe i bachelor. Disse vil jeg takke for god 

diskusjon, deling av perspektiver og ideer til pensum. Samt innspill og vinklinger på oppgaven og ulike 

perspektiver. Tusen takk for den faglige diskusjonen og utvikling i oppgave og kompetanse.  

Til slutt vil jeg takke min far. Jeg vil takke for din uendelige tålmodighet i prosessen, gjennom 

diskusjon, refleksjon og innspill i oppgaven, og takke for din tid til korrekturlesing. Uten din hjelp ville 

ikke oppgaven blitt til det den var. Tusen takk for all hjelp.  
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1 Innledning: 

 

Denne oppgaven har som mål å bidra til en innsikt og forståelse for hvordan bevisstgjøring og 

ulik kompetanse i pedagogens arbeid, vil påvirke kvalitet i den faglige praksisen i 

formingsfaget.  

I denne oppgaven skal jeg forske på pedagogens kompetanse, grunnet at en kan legge større 

krav til et fagutdannet personal, derav pedagogen, enn et ufaglært personal.  

Formingsfaget har ulik vekting og søkelys i barnehagens praksis. Da kvalitet, innhold og 

presentasjon av fagområdet, påvirkes av kompetansen og holdningen til pedagogen.  Det er i 

denne oppgaven at jeg vil belyse viktigheten av en kompetent pedagog i formingsfaget, for 

kvalitetssikring i innhold og presentasjon, som påvirker barnets erfaring, mulighet og mulig 

interesse for formingsfaget. På bakgrunn av denne problematikken, lyder min problemstilling:  

 «Hvordan kan pedagogens kompetanse i fagområdet forming, påvirke interesse for 

formingsfaget hos barn?». 

 

1.1 Oppgavens oppbygning 

 

Første del av min oppgave er teoridelen, den har jeg valgt å dele inn i 4 kategorier, hvor det er 

ett hovedbegrep: Kompetanse (definisjon), og tre underbegreper: teoretisk kunnskap/teoretisk 

klokskap, praktisk kunnskap/ferdighet og holdning. Etter dette kommer metodedelen, hvor jeg 

beskriver hvordan jeg har tatt i bruk kvalitativ metode og skriftlig Intervjuguide til 

datainnsamling, for å kunne svare på problemstillingen. Videre i oppgaven kommer 

empiridelen, hvor jeg presenterer de mest sentrale funn ifra datainnsamlingen. Disse funnene 

blir i drøftingsdelen etterpå, drøftet opp mot teorien, for å bekrefte eller avkrefte eventuelle 

sammenhenger i informantens utsagn og det teorien tilsier. Avslutningsvis konkluderer jeg 

problemstillingen, gjennom empirien og drøftingen i oppgaven, og kommer med en kort 

avslutning.  
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2 Teori: 

I oppgaven skal jeg redegjøre for hvordan pedagogens kompetanse i formingsfaget kan 

påvirke interesse hos barn. For å skape en felles forståelse for hva en legger i begrepet 

kompetanse, i kontekst av problemstillingen, så skal jeg begynne med å redegjøre for 

begrepet.  

 

2.1 Kompetanse – definisjon: 

 

Irgens (2021) beskriver at kompetanse kan bli beskrevet gjennom tre begreper; kunnskap, 

ferdighet og holdning. Med dette mener Irgens at en kompetent yrkesutøver er sammensatt av 

kunnskap om oppgaven, ferdighet til å gjøre oppgaven til praktisk handling, og til slutt 

holdning eller innstilling til å utføre oppgaven etisk forsvarlig. Det skjer i en prosess hvor den 

profesjonelle yrkesutøveren, pedagogen, bruker sin teoretiske kunnskap; «vite at»-kunnskap 

opparbeidet gjennom lesing, studie og utdannelse, og bruker denne kunnskapen som grunnlag 

til å utvikle en metodekunnskap; «vite hvordan»-kunnskap, en kunnskap om hvordan en skal 

kunne løse bestemte oppgaver. På bakgrunn av dette er kompetanse kombinasjonen mellom 

den generelle teoretiske kunnskapen, derav metoder, regler, teorier, tilnærminger og teoretiske 

syn, og den praktiske kunnskapen fra ulike erfaringer, hvor teori ikke alltid er like anvendelig 

(Irgens, 2021, s. 60-61). Oppsummert mener Irgens (2021) at vi innehar to ulike former for 

kunnskap, derav en teoretisk kunnskap som er opparbeidet gjennom forskning og utdannelse. 

En praktisk kunnskap, i form av praktisk klokskap, som er kunnskap opparbeidet gjennom 

erfaring fra ulike situasjoner, hvor en får utviklet praktiske vurderingsevner og moralsk 

dømmekraft gjennom refleksjon over erfaringene som en har gjort, som gjør at en blir bedre 

til å utøve profesjonelt skjønn (Irgens, 2021, s. 45-46,61). 

 

Irgens (2021) forklarer at en kompetent yrkesutøver utøver praktisk klokskap under 

handlingen i hverdagspraksisen og de spesifikke aktiviteter og oppgaver planlagt innenfor et 

fagområde; forming. For å utøve praktisk klokskap må en handle på en god måte, praktisk og 

moralsk, i rett tid i en situasjon. Irgens kaller dette å anvende skjønn under ulike situasjoner, 

praktisk og moralsk. Kompetansen ligger i yrkesutøverens bevissthet og kunnskap om sine 

handlinger og etiske forhold (Irgens, 2021, s. 609). Irgens (2021) beskriver at en utøver 

profesjonelt skjønn når en utfører eller løser ulike situasjoner med utgangspunkt i 
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yrkesrelevant kunnskap, som kommer fra utdanning og praksis.  Hvor en før, under og etter 

situasjonen er oppmerksom og etisk bevisst.  En stiller forventinger og krav til det faglærte 

eller utdannede personalet, pedagogen. Under utøvelse av profesjonelt skjønn, anvendes 

innsikt, kunnskap og moralsk dømmekraft i tråd med forventning at yrkesutøveren innehar og 

avspeiler oppdatert og yrkesrelevant kunnskap. Gjennom generell teoretisk kunnskap og 

praktisk klokskap, så kan vi stille et annet krav om grunnlag og utførelse av et fagutdannet 

personal, kontra et ufaglært (Irgens, 2021, s. 44-45).  

 

2.2 Teoretisk kunnskap/teoretisk klokskap: 

 

For å kunne utøve denne kompetansen er det viktig å kunne noen generelle teoretiske teorier 

og perspektiver i forhold til fagområdet. Hvordan en presenterer fagområdet, derav 

pedagogisk planlegging og strukturering, og sine subjekter i arbeidet, i vårt tilfelle barna.   

 

2.2.1 Teoretisk klokskap: 

Irgens (2021) viser til at det generelle kunnskapsnivået er viktig for at yrkesutøveren skal 

kunne reflektere, diskutere og se situasjoner og oppgaver fra ulike perspektiver. Derav 

grunnleggende kunnskapsbase for hvordan en kan legge til rette, presentere og innhold i ulike 

aktiviteter og oppgaver. Den teoretiske kunnskapen vil også påvirke personalets oppfatning av 

miljøet, subjektene, og egen tilnærming til arbeidet. Videre forklarer Irgens at den generelle 

teoretiske kunnskapen kan utvikles, gjennom praktiske erfaringer, hvor en lærer å anvende 

den teoretiske kunnskapen i praksis. Vi kan med dette forklare at den teoretiske kunnskapen 

ikke bare utvikles gjennom undervisning og teoretiske formuleringer og perspektiver, men 

også gjennom hvordan yrkesutøveren arbeider med sin teoretiske kunnskap, hvordan hen 

utvikler sitt grunnlag, derav sin teoretiske klokskap (Irgens, 2021, s. 61-62). 

Irgens perspektiv på teoretisk klokskap er viktig for forståelsen av en kompetent yrkesutøver, 

pedagogen. Det er gjennom teoretisk klokskap at en bruker generell teori som grunnlag for 

refleksjon og målsetting i oppgaver og arbeidet. I denne praksisen får en utprøvd teorien, 

reflektert rundt teorien, dermed utvikles kompetanse og forforståelse om egen praksis. I denne 

prosessen styrkes pedagogens yrkesbevissthet og profesjonalitet, gjennom økt innsikt i egen 

problemløsning og utførelse av arbeid (Irgens, 2021, s.61-62).  
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2.2.2 Didaktisk planlegging og teoretiske perspektiver:  

En kompetent pedagog bør inneha kunnskap om verktøy for tilrettelegging og teoretiske 

modeller, for å sikre kvalitet og motivasjon i aktiviteter, dermed forebygge interesse. Noen av 

verktøyene og modellene er den didaktiske relasjonsmodell (Gunnestad, 2019, s.128 – 130), 

Malcom Ross sin modell for skapende prosess, også kalt Rossmodellen (Waterhouse, 2018, s. 

109) (Fønnebø, 2018, s.123-125) og teorien til Reggio Emilia; Rommet som tredje pedagog 

(Carlsen, 2021, s. 23).  Videre bør pedagogen ha kjennskap til teorier som flytsonen til 

Csikszentmihalyi (Irgens, 2021, s. 151-152), utviklingssonen til Vygotskij (Säljö, 2018, s. 

118-121) og ulik fagkunnskap innenfor fagområdet.  

 

2.2.3 Didaktisk relasjonsmodell: 

Irgens (2021) mener at en kompetent yrkesutøver, pedagogen, vil bruke generell teori som 

grunnlag for refleksjon og målsetting i oppgaver og arbeidet (Irgens, 2021, s. 61-62). I dette 

perspektivet må pedagog være bevisst i hvilke mål og perspektiv hen vil bruke i sin prosess, 

og dermed ha kjennskap til ulike verktøy for planlegging og dokumentasjon. Slik at en kan 

oppnå ønsket mål, sikre refleksjon og yrkesbevissthet, og med hensikt sikre kvalitet i arbeidet 

rundt fagområdet, forming.  Det viktig at en kompetent pedagog har kjennskap til verktøy 

som didaktiske modeller for planlegging, som Rønnings didaktiske relasjonsmodell 

(Gunnestad, 2019, s. 128-130). Det å bruke didaktiske modeller, løpende observasjon og 

bevisstgjøring av pedagogisk grunnsyn, vil gi retningslinjer for handling i 

hverdagssituasjoner. Gunnestad (2019) fremhever at planleggingen ikke skal mikro-

organiseres og følges slavisk, men skal fungere som en hovedstruktur og retningslinje for dag, 

måned og års- mål. For å sikre kontinuitet og progresjon i det pedagogiske arbeidet, gjennom 

bevisstgjøringen av det pedagogiske grunnsynet, vil ha en påvirkning på handlingsmønsteret i 

det spontane. Med at det pedagogiske grunnsynet inneholder synet på barn, læring, livssyn og 

virkelighetsoppfatning, og klargjøring av begrepene i planlegging og fellesmål, vil sikre en 

positiv handlingsmåte rundt barn, både i de formelle og uformelle situasjonene. Han uthever 

at barnesynet, om det preges av å se på barnet som et subjektivt individ som er aktiv og 

meningssøkende, kontra et objekt som skal fylles av den voksnes erfaringer og kunnskaper, 

vil påvirke hvordan vi planlegger aktiviteter og oppgaver. Synet pedagogen har på læring, 

enten som en påfylling av kunnskap eller som en aktiv prosess, vil påvirke hvordan vi 

tilrettelegger innhold og struktur på aktiviteter i fagområdet. Kunnskap om pedagogisk 

planlegging og bevisstgjøring av grunnsyn og konsekvenser, kan medfører kvalitet i innhold 
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og handling under forskjellige situasjoner, og barns perspektiv og individuelle karakter vil bli 

tatt på alvor. Dermed skape glede, utvikle nysgjerrighet og interesse, gjennom at planen gir 

rom for barns innspill og spontane innslag under gjennomføring av opplegg. Gunnestad 

fremhever at detaljeringen i en plan vil avhenge av personalets erfaring og prosjektets egenart 

(Gunnestad, 2019, s. 120-121).   

 

2.2.4 Csikszentmihalyi: flytsone-teori og Vygotskij: teori om den proksimale 

utviklingssonen: 

Det viktig å ha en grunnleggende teoretisk kunnskap om Csikszentmihalyi sin flytsone-teori 

(Irgens, 2021, s. 151-152) og Vygotskij’s teori om den proksimale utviklingssonen (Säljö, 

2018, s. 118-121). Med tanke på vanskelighetsgrad og læringsperspektivet når en planlegger 

aktiviteter og opplegg knyttet til barn. Det er som Franck & Glaser (2020) forklarer om barns 

ulike måter for utrykk, derav verbal, kroppslig og emosjonell kommunikasjon. En kompetent 

pedagog må kunne møte, regulere og ivareta disse ulike utrykkene, slik at barnet føler seg 

hørt, sett og har mulighet til påvirkning på eget arbeid, prosess og hverdag (Franck & Glaser, 

2020, s.310). Moe & Valseth (2020) knytter dette til sikring av mestring, som knyttes her til 

begrepene tilhørighet og kompetanse. Hvordan erfaring med mestring skaper bedre selvbilde, 

gjennom utprøving lærer en å takle utfordringer. Dette gjenspeiles i kompetansen til 

pedagogen om å skape og gi en god balanse i positive og negative erfaringer, slik at det ikke 

blir for vanskelig eller lett (Moe & Valseth, 2020, s. 372). Dermed kunnskap om verktøy som 

flytsonen og den proksimale utviklingssonen. Slik klarer en å planlegge faktorer og ressurser, 

og lage oppgaver som gir nok mestring og utfordring, gjennom å bygge på tidligere erfaringer 

og støtte opp med nok bredde i nye erfaringer og kunnskaper. Moe & Valseth (2020) 

fremhever at den viktigste faktoren i planlegging og tilrettelegging av aktiviteter for barn, 

ligger i personalets praktiske klokskap og profesjonelle skjønn. De fremhever at barn vokser 

mest når den voksne ser på barnets muligheter og ikke begrensinger, og i samspill med andre 

barn at de får bekreftet sitt selvbilde (Moe & Valseth, 2020, s. 372).  
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2.2.5 Reggio Emilia; rommet som tredje pedagog: 

En viktig kunnskap som pedagogen vil kunne trenge for å skape interesse rundt formingsfeltet 

er teorien til Reggio Emilia, å bruke rommet som tredje pedagog. Carlsen (2021) påpeker at 

det er tre bidragsytere eller pedagoger i felles lek- og læringsprosesser; barnehagelærerne, 

barnegruppa og det fysiske miljøet. Hun fremhever at det er pedagogens bevisste organisering 

av det fysiske miljøet i barnehagen, som vil ha en påvirkning på barns nysgjerrighet, og 

mulighet for utfordring og læring. Hun fremhever at det er de fysiske rammene som setter 

muligheter og grenser for barnas opplevelsesmulighet. Videre presiseres måten rommet og 

materialer blir framstilt ovenfor barna, vil påvirke barnas opplevelse av barnehagen som en 

arena for interessante, gode og sanselige erfaringer, som vil ivareta barnas utrykk på en 

helhetlig måte (Carlsen, 2021, s. 23).  

Dette støttes opp av Høyland & Hansen (2017) gjennom pedagogens og rommets påvirkning 

og samspill. Hvor perspektivet gjenspeiler at begge aktører, ikke-menneskelig og 

menneskelig, påvirker nettverket og seg selv i en kontinuerlig prosess. Dette perspektivet 

beskrives gjennom ANT, i to begreper; inskripsjon og oversettelse. Med inskripsjon påvirker 

et teknisk objekt bruksmønsteret. Og oversettelse blir handlingsrommet det brukes i. Hvor det 

er sterke og svake inskripsjoner, de sterke vil gi lite handlingsrom eller rom for tolkning, mer 

klare instrukser. Mens svake inskripsjoner vil gi mer åpne, handlingsfrie og tolkningsrom 

(Høyland & Hansen, 2017, s.26). 

 

2.2.6 Estetikk: 

Det er viktig med kompetanse rundt begrepet estetikk, med tanke på innholdet i begrepet, som 

påvirker synet på læring og praksis. Her må en ha kunnskap om det kroppsfenomenologiske i 

formingsperspektiv, verktøyet Rossmodellen (Waterhouse, 2018, s. 109) (Fønnebø, 2018, s. 

123-125) og Vygotskij´s proksimale utviklingssone (Säljö, 2018, s. 118-121), slik at en kan 

legge til rette for aktiviteter som kan fremme interesse for formingsfaget. 

Austring & Sørensen (2011) bruker en bred beskrivelse rundt estetikkbegrepet, hvor det kan 

oppfattes som et utrykk knyttet til noe ytre og nytelsessøkende. Hvor begrepet innebærer 

områder som sansing, følelser, erkjennelse, sosialisering, kultur og kunst. Videre avgrenser de 

begrepet til tre kategorier: det skjønne og harmoniske, smak (hverdagsestetikk) og erkjennelse 

gjennom sansene. Disse kategoriene er de gamle pilarene som skaper grunnlaget for nåtidens 

forståelse av begrepet. Da begrepet kun kan forståes i kontekst av det kulturelle, både 
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tidsmessig og sosiokulturelt, og endres i tråd med paradigmeskifter i historisk kontekst. Da 

kontekst av tid, kultur og individuelle verdier og holdninger, påvirker den subjektive 

holdningen om hva som er «fint» for deg (Austring & Sørensen, 2011, s. 44-47). Carlsen 

(2021) beskriver estetikk-begrepet gjennom det greske ordet: aisthesis; kunnskap som 

kommer gjennom sansene (Carlsen, 2021, s. 193).  

 

2.2.7 Estetiske læringsprosesser: 

Carlsen (2021) beskriver estetiske læringsprosesser som en prosess med utvidet 

kunnskapssyn. Der en tar i bruk relasjonelle, emosjonelle, kognitive, praktiske, skapende, 

sansende og refleksive momenter på én gang. Denne læringsprosessen baserer seg på barnets 

interesse, ved å engasjere gjennom følelser. Hvor barnet opplever glede i å ha lært noe 

betydningsfullt, gjennom en sammenflyting av det sansemessige og kognitive (Carlsen, 2021, 

s. 193). Det belyses gjennom Waterhouse (2018) sin presentasjon av Løvlies perspektiv på 

estetisk læring. Hvor den estetiske erfaringen er delt i 3 kategorier: mimetiske, ekspressive og 

transformative. I den mimetiske kategorien er kunst et håndverk med ideal i imitasjon. I den 

ekspressive er det erfaringsbasert kunnskap gjennom materialer, som gir impuls til barnets 

iboende og subjektive skaper-egenskaper. I det transformative skapes den estetiske erfaringen 

i selve erfaringsprosessen. Mennesket virkeliggjør selvet under skapelse av ting, og et 

selvbilde dannes i det skapte. Han mener at den estetiske erfaringen ikke er utenfor eller i oss, 

men skjer i det relasjonelle, i det han kaller interpretativ helhet; møtene mellom oss og stoffet 

(Waterhouse, 2018, s. 23).  Dette sammenfatter Austring & Sørensen (2011) i sin definisjon 

av estetisk læringsprosess: «En æstetisk læreproces er en læringsmåde, hvorved man via 

æstetisk mediering omsætter sine indtryk af verden til æstetiske formudtryk for herigennem at 

kunne reflektere over og kommunikere om sig selv og verden.» (Austring & Sørensen, 2011, s. 

107). 
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2.2.8 Merleau-Ponty: kroppsfenomenologien: 

Kunnskapen om Merleau-Ponty´s perspektiv på kroppens og sansingens fenomenologi, derav 

kroppsfenomenologien. Waterhouse (2018) beskriver hovedtrekk i denne teorien som at 

kroppen er vår informasjonskilde til verden, gjennom kroppslige erfaringer. Gjennom de 

sansemessige erfaringene, lager en grunnlag for tolkning og forståelse av verden. Kroppen 

som sansende objekt skaper grunnlaget i vår egen selvforståelse. Hun beskriver at kunnskap 

som vi innehar kommer fra våre tidligere sanselige erfaringer, og fenomener i verden som 

farge, form, materialer og kontraster. Denne kunnskapen er laget i det hun kaller kroppens 

sanselige og estetiske erfaringsarkiv (Waterhouse, 2018, s. 14-15).  

Waterhouse (2018) understreker hvordan kunnskap er etablert fra et fenomenologisk 

perspektiv. Kunnskap er etablert gjennom teori, erfaring og forforståelse (tidligere 

kunnskaper), og det påvirker hvordan en møter fenomener. Hun poengterer at en er preget av 

eget liv og forståelseshorisont (Waterhouse, 2018, s. 14).  

 

2.2.9 Malcom Ross: modell for skapende prosess, Rossmodellen, Vygotskij: proksimale 

utviklingssone og Csikszentmihalyi: flytsonen: 

I samspill med fenomenologien og kroppsfenomenologien, er det viktig med kunnskap om 

noen grunnleggende fysiologiske kunnskaper om barn, for å kunne legge til rette aktiviteter 

som vil kunne stimulere for motivasjon, deltakelse og interesse. Derav kjennskap til 

Rossmodellen (Waterhouse, 2018, s. 109) (Fønnebø, 2018, s. 123-125), Vygotskij´s 

proksimale utviklingssone (Säljö, 2018, s. 118-121) og hvordan ulike stimulier kan påvirke de 

ulike hjernehalvdelene. Med tanke på kreativitet og hjernens inndeling. Hvor venstre 

hjernehalvdel påvirker det logiske mennesket og den høyre hjernehalvdel påvirker det 

kreative mennesket (Nilsen & Bøhle, 2019).   

Vygotskij´s proksimale utviklingssone bygger på at vi mennesker kontinuerlig utvikler og tar 

til oss ny kunnskap. Vi lærer i den nærmeste (proksimale) sonen, at vi bygger på det kjente og 

utvikler ny kunnskap og ferdighet når det kommer innenfor rekkevidde. Vygotskij fremhever 

at den voksne også er den mer kompetente part, og har en sentral rolle som støttende stillas 

for å videreutvikle kunnskap og skape utvikling. (Säljö, 2018, s. 118-121).  

Det er i kombinasjon med denne teorien, at pedagogen må ha kunnskap om Csikszentmihalyi 

sin flytsone. Hvor vanskelighetsgraden i oppgavene blir oppnåelig, gjennom at oppgaven ikke 
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bli for lett og kjedelig, samtidig som at oppgaven ikke blir for vanskelig og demotiverende. 

Derav skape motivasjon for aktivitet og fagområdet (Irgens, 2021, s. 151-152).  

Det er gjennom disse teoretiske synene at vi kan ta høyde for hvordan en kan legge til rette for 

estetiske aktiviteter og læringsprosesser, med tanke på hvordan pedagogen skal kunne sikre 

læring, mestring og interesse. Gjennom oppgaver laget etter barns behov og 

vanskelighetsnivå, samt gjennom å sikre god impuls og stimuli i materialer, ressurser og 

fremstilling av aktiviteter, slik som det blir illustrert i Rossmodellen (Fønnebø, 2018, s. 124). 

Hvordan en tilrettelegger aktiviteter som er interessante og kreative, kan påvirkes av hvordan 

vi legger opp impulsen, materialer og opplegg etter hjernens oppbygning. Her tenker en på 

Sæther & Angelo (2019) sitt perspektiv rundt konvergent og divergent tankesett. Hvor 

konvergent handler om å finne den rette løsningen, men divergent handler om å finne nye og 

uvante løsninger. Det er i denne prosessen at det skapes nye og originale utrykk, hvor 

opplegget stimuleres gjennom den dominante hjernehalvdelen til barnet, og skaper rom, 

oppmuntring, utforskning gjennom det divergente tankesettet (Sæther & Angelo, 2019, s. 107-

110). 

 

2.3 Praktisk kunnskap/ferdighet:  

 

2.3.1 Sjøvik: pedagogs utvikling av praktisk kunnskap:  

 

Moe & Valseth (2020) beskriver at miljøet pedagogen jobber i vil påvirke kompetansen og 

utviklingen hos pedagogen, barnehagen som institusjon og det pedagogiske tilbudet de kan 

tilby barnet. Det er gjennom en god, bred og kvalitetsikret personalgruppe kan en sikre gode 

pedagogiske praksiser og tilbud. Tilbudet styrkes gjennom pedagogiske og faglige samtaler 

og diskusjoner. Gjennom deling og refleksjon av erfaringer, kunnskap og kompetanse, skaper 

en kontinuerlig kompetanseutvikling i personalgruppen. Det er gjennom denne samtalen at 

barnehagen og avdelingen skaper sine felles forståelser og holdninger, det pedagogiske 

grunnsynet, og det er dette grunnlaget som styrer handlingsmønster, holdning og utførelse i 

det praktiske arbeidet. I denne refleksjonsprosessen blir personalet bevisst sine handlinger og 

holdninger, og bevisst hvordan de bør handle i det praktiske. Det er i ulike oppgaver og 

situasjoner at personalet må kunne balansere støtte, hjelp og invadering. Personalet må kunne 

vurdere når barnet har behov for hjelp, og når barnet klarer oppgaven på egen hånd. Praktisk 
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kunnskap og ferdighet ligger i utøvelsen av skjønn, som innebærer at en utøver kontekstuell 

vurdering i og av ulike situasjoner, og pedagog må inneha egenskaper som innlevelse og evne 

til å ta andres perspektiv (Moe & Valseth, 2020, s.358-359). Videre forklarer Moe & Valseth 

(2020) at resultat i praktisk kunnskap og ferdighet, kommer fra pedagogens evne til å bruke 

sin egen personlige kompetanse, profesjonelle skjønn og dømmekraft i bruk på en etisk måte 

(Moe & Valseth, 2014, s. 360).  

 

2.4 Holdning:  

 

En kompetent pedagog er bevisst sin innstilling og holdning en har til arbeidet og oppgavene 

en skal utføre. Vi har i avsnittene ovenfor forklart hvordan teoretisk og praktisk kunnskap er 

viktig for utførelse av arbeidet, men det er også viktig at en tar høyde for egen holdning og 

innstilling til aktivitet og oppgave.  

2.4.1 Bakke: kunstnerisk utrykk og «god nok»-perspektivet: 

Bakke (2018) skriver om personalets egen oppfatning om egen kunstneriske kvalitet og 

utrykk. Hvordan barns oppfatning av eget formuttrykk blir gjenspeilet av hvordan den voksne 

kommuniserer under formingsaktiviteten. Utrykket som oftest blir bekreftet av den voksne, er 

formuttrykket som er mest formlikt med noe figurativt som finnes i virkeligheten, eller noe 

som er lett gjenkjennbart. Målet er at formuttrykket må være tilnærmet likt, «riktig» eller 

«godt nok». Dette øker barnets bevissthet om presisjon og derav utvikler sin selvkritikk. 

Bakke forklarer sammenhengen mellom denne prosessen, yrkesutøverens; pedagogen og egen 

erfaring rundt formingsfaget. Pedagogen kan ha opplevd denne form for selvkritikk, og 

utviklet prestasjonsangst og pinlighet knyttet til eget formuttrykk og formingspraksis. Ifølge 

Bakke kommer angsten knyttet til formingsfaget og praksisen, av at idealet skulle ligne, og at 

en ikke alltid oppnådde dette idealet (Bakke, 2018, s. 142).  Det er viktig at den kompetente 

yrkesutøveren er bevisst denne holdningen og evt. tidligere erfaringen som kan følge utøveren 

i fremtidig arbeid med formingsfaget, slik at en ikke fremtoner denne angsten og ubehaget 

under praksis. Det er som bakke sier: «sjenanse føder sjenanse. Motvilje avler motvilje.» 

(Bakke 2018, s. 143). 
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2.4.2 Hansson: produktorientert og prosessorientert: 

Hansson (2016) beskriver den estetiske virksomheten i barnehagen. Det er fokus på skapende, 

handlende og produserende, men litt lite fokus på utrykksmedium. Hun setter også spørsmål 

med intensjonen til denne virksomheten. Lages og skapes det for å vises fram, derav et 

produktorientert syn, eller er fokuset barnets utforskning, undersøking og erfaring med 

medier, derav et prosessorientert syn (Hansson, 2016, s. 99-100). Det er viktig med bevisst 

holdning rundt arbeidet og prosessen en velger, da det vil påvirke aktivitet, læringspotensialet 

og interesse for barnet. 

 

 

3 Metode: 

 

3.1 Valg av metode:  

 

I metodelitteraturen tar en ofte i bruk begrepsparet kvantitativt-kvalitativt. Disse to 

perspektivene beskriver to ulike tilnærminger en kan bruke for å samle inn/ undersøke empiri. 

Løkken & Søbstad (2017) beskriver kvantitativ metode som noe målbart og oftest gjort 

gjennom målbare apparater som spørreundersøkelser eller skjema for registering av 

informasjon av mengde eller graden. (Løkken & Søbstad, 2017, s. 34-35). Videre beskriver 

Løkken & Søbstad (2017) kvalitativ metode som helhetsorientert i tilnærming til fenomenets 

egenskaper som skal undersøkes. En ser gjerne på sammenhengen mellom mennesket som 

individ og omgivelsene det befinner seg i. I denne metoden vil innsamlet material i sterk grad 

styre konklusjoner og teoridannelser (Løkken & Søbstad, 2017, s. 35). I kvalitative studier 

forsker en ofte på nyanser og helhet i det spesifikke feltet en ser på. Og fra den samlede 

empirien, skape en bredere eller mer nyansert forforståelse. Gjennom denne forforståelsen, 

drøfte den gjennom teoretiske perspektiver, og dermed påvise eller avvise hypotesen (Løkken 

& Søbstad, 2017, s. 35). Som Dalland (2020) beskriver metodene; så vil kvantitativ metode gi 

oss innsikt i empiri gjennom målbare enheter, hvor tall gir mulighet til å foreta 

regneoperasjoner og statistikk. I motsetning til kvalitativ metode som fanger opp meninger og 

opplevelser som ikke tallfestes eller er målbart i tallsystem (Dalland, 2020, s. 54).  
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I min oppgave så ser jeg etter personalets kompetanse rundt formingsfaget, hvordan det kan 

påvirke barns interesse for formingsfaget. En kompetent pedagog består av teoretisk kunnskap 

og praktisk klokskap, hvor personlige erfaringer og egenskaper vil påvirke formidling og 

innhold i ytelse av fagfeltet; forming, i barnehagehverdagen (Irgens, 2021, s.46).  For å kunne 

undersøke fenomenet, så vil jeg ta i bruk en kvalitativ metode. Samling av empiri gjennom en 

skriftlig Intervjuguide. Jeg har valgt denne metoden, grunnet at ytre faktorer som sykdom, 

Corona og tidsperspektiv, har påvirket mulighet for innsamling av empiri. Jeg har dermed 

ikke kunnet gjennomføre intervju fysisk og observere effekt av pedagogens praksis. Dalland 

(2020) beskriver i den kvalitative metoden, samling av empiri gjennom søkelys på 

informantens meninger og opplevelser. Jeg vil få innsikt i formingspraksis hos barnehagen og 

kartlegge til en viss grad kompetansen hos pedagog i den spesifikke barnehagen jeg har 

intervjuet. Gjennom innsikt i handling, planlegging, tanker og holdning hos pedagogen på den 

spesifikke barnehagen, vil jeg teoretisk drøfte hypotesen min (Dalland, 2020, s. 54). 

 

 

3.2 Intervjuguiden:  

 

Jeg har valgt å bruke en skriftlig Intervjuguide med strukturerte spørsmål. Strukturert som 

standardisert intervju med åpne spørsmål og svar. Dette for å sikre en viss kontroll i 

datainnsamlingen. Jeg innledet Intervjuguiden med å presentere problemstillingen, dette for 

være transparent ovenfor informanten min. Med at informanten er opplyst om forskningsfelt 

og søkefelt, kan jeg kontrollere datainnsamlingen og minimalisere intervjueffekten (Løkken & 

Søbstad, 2017, s.109). Gjennom minimalisering av intervjueffekten så vil jeg kunne skape en 

mer nøytral og sikker forskningsmetode. Da vil jeg kunne gjenta samme spørsmål med flere 

forskjellige intervjuobjekter, og dermed styre innsamlet data mer nøytralt. Sikre at de 

forskjellige miljøene og informantene får samme mulighet og grunnlag til informasjonsdeling.  

Spørsmålene som stilles i intervjuet er strukturert etter innhold og funksjon, og styres av 

problemstillingen min.  Innholdet i spørsmålene har jeg valgt med tanke på ulike effekter og 

egenskaper det kan skape. Løkken & Søbstad (2017) viser til at det finnes ulike typer 

spørsmål; adferdsspørsmål, holdning/verdier, følelsesspørsmål, kunnskapsspørsmål, sanselige 

opplevelser og bakgrunnsspørsmål (Løkken & Søbstad, 2017, s. 110).  jeg har valgt å 

fokusere på bakgrunnsspørsmål; grunnlag for hvilken kompetanse en kan forvente at denne 
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personen innehar. Holdning/verdi-spørsmål; kartlegge pedagogens mening og kompetanse. Så 

har jeg stilt kunnskapsspørsmål; kartlegge kompetanse rundt fagområdet forming. Sanselige 

erfaringer; bedre innsikt i praksis og informantens opplevelse av praksis. Dette for å kunne 

kartlegge hvordan forming blir presentert og introdusert ovenfor barnegruppe i 

barnehagehverdagen.  

Løkken & Søbstad (2017) påpeker at rekkefølge og formulering av spørsmålene har en 

påvirkning. Derfor bakgrunnsspørsmålene først; enklest å svare på, skaper en naturlig start i 

svarprosessen og gir en tidlig mestringsfølelse. Neste er ukontroversielle spørsmål; 

informanten ikke skal oppleve intervjuet som for vanskelig og personlig i begynnelsen.  I 

midten kontroversielle spørsmål; følelses- og holdningsspørsmålene. Avslutning gjennom et 

åpent spørsmål; skape medbestemmelse i prosessen, og ende med en positiv innstilling etter 

intervjuprosessen. Tidsperspektivet; begynner i nåtid og gå over til fortid. Grunnet at det er 

lettere for informant å starte med noe som nylig har skjedd og setter igang tankeprosessen. 

Når denne prosessen er igangsatt, er det også lettere for informant å gå tilbake i tid for å 

kunne dele tidligere erfaringer og kunnskaper (Løkken & Søbstad, 2017, s. 110-111).  

I utformingen av spørsmålene så har jeg lagt søkelys på kompetanse og tilrettelegging/praksis 

av pedagog, i formingsfaget i barnehagen. Jeg har valgt å stille direkte og tydelige spørsmål 

knyttet opp mot problematikken til problemstillingen. Med å spørre om hvilken praksis de 

utfører per dags dato, hvordan de planlegger opp mot praksis, og til slutt hvor jeg spør etter 

tanker, teorier og holdninger knyttet til forskningsfeltet og hva hen som pedagog legger 

søkelys på, hva som er viktig for hen.  I min Intervjuguide så har jeg valgt åpne-, holdning- og 

følelsesladet-spørsmål, slik at informanten selv kan velge hvor dypt hen ønsker å svare. Jeg 

har også valgt å lede spørsmålene med; kan du fortelle, beskrive, dele og har du en erfaring, 

og til slutt om hen vil dele noe etter eget ønske. Dette for at jeg som intervjuer ikke skal lade 

intervjuet – ledet svaret i en retning, i mitt perspektiv (Løkken & Søbstad, 2017, s. 111-114).  
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3.3 valg av informanter:  

 

Corona, sykdom og tidsperspektiv har påvirket mulighet for datainnsamlingen. Jeg valgte, 

etter samtale med veileder, å kontakte inntil 10 tilfeldige barnehager i mitt nærområdet. Jeg 

måtte utvide søket da manglende svar på mail og noen ikke ønsket å svare på Intervjuguiden. 

Totalt henvendte jeg meg til 32 barnehager, i hele Sør-Norge. Alle var informert om kriteriet 

for å delta, var at de skulle være utdannet pedagog. Det var én pedagog, i én barnehage som 

takket ja.  

Ut fra dette har jeg valgt informantene mine på bakgrunn av Dalland (2020) sitt perspektiv om 

strategisk utvalg. Der jeg velger informanter basert på at jeg tror de innehar kunnskap om det 

fenomenet jeg ser etter og bedre kunne belyse min problemstilling (Dalland, 2020, s. 59-60). 

Jeg har valgt å intervjue en person med pedagogisk utdannelse, grunnet at en kan stille flere 

grunnleggende krav til kompetanse fra fagutdannet personal, kontra et ufaglært (Irgens, 2021, 

s. 44-45).  

 

3.4 Etiske hensyn:  

I innsamling av empiri via informanter er det viktig å ta høyde for Dallands (2020) innhold i 

begrepet om forskningsetikk. At en skal ivareta personvernet og deltakere i 

forskningsprosjektet ikke skal unødvendig belastes eller påføres skade (Dalland, 2020, s. 

168).  For å sikre dette laget UIS infoskriv om forskningsprosjektet til ansatte og foreldre, og 

samtykkeskjema, slik at alle eventuelle parter er blitt informert om relevant og tilstrekkelig 

informasjon. Dette ble sendt ut i forkant til informanten (Dalland, 2020, s. 82). 

I infoskrivet ble det informert om deltakelse i intervjuet og frivillig samtykke. Hvor informant 

kunne trekke seg når som helst i prosessen, uten å oppgi grunn og at det var frivillig å delta. 

Informant bekreftet gjennom et skriftlig samtykke (Dalland, 2020, s. 173). Det var opplyst om 

anonymisering av informant og informasjon, samt hva som skjer med personopplysningene 

etter avsluttet forskningsprosjekt (Dalland, 2020, s.82, 172). Det var informert om 

taushetsplikt mellom informant, intervjuer og innhentet opplysninger (Dalland, 2020, s. 173). 

I mail informerte jeg om at de kunne henvende evt. spørsmål og kommentarer til meg på mail, 

for å forsikre meg om at informant skulle oppnå ønsket forståelse, før signering av 

samtykkeskjema.  
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For å ivareta personvernet i denne oppgaven så kommer min informant til å være navngitt 

med fiktivt navn, og eventuell dialekt og svar kommer til å være omskrevet til bokmål.  

I tråd med Dalland (2020) sitt perspektiv på formidling til intervjuperson, kommer jeg til å 

sende oppgaven til informant, om hen ønsker (Dalland, 2020, s. 175). 

 

3.5 Datainnsamling:  

Ønsket empiri innsamling ble ikke oppnådd, da jeg bare fikk tilgang til én informant.  

I forkant av Intervjuguiden hadde jeg henvendt meg til barnehagene på mail, hvor 

informasjon om prosjektet og hva jeg forsket på ble informert om. Det ble også lagt ved 

samtykkeskjema, for bedre klargjøring for informant. Jeg oppga mail (meg) som de kunne 

kontakte med henhold til spørsmål og annen oppklaring.  

Ved oppnådd kontakt og interesse fra barnehagenes side, ble det sendt ut Intervjuguiden. De 

fleste barnehagene kom ikke med tilbakemelding på informasjonsmail, og Intervjuguiden ble 

sendt til 4 barnehager. Det var 3 barnehager som avbrøt sin deltakelse i forskningsprosjektet, 

grunnet Corona og nedbemanning. Dette skjedde i begynnelsen til midten av desember. En 

barnehage og pedagog svarte på Intervjuguiden, og svaret kom midt i desember.  

 

3.6 Bearbeiding av data:  

Jeg velger å kategorisere informasjonen i samme hoved-kategorier som teoridelen. Dette for å 

lettere kunne trekke paralleller fra teoridelen og oversikt på eventuell informasjon som kan 

være relevant ovenfor problemstillingen min.  

Jeg har fått svar på Intervjuguide skriftlig i et skrivebeskyttet Word-dokument. Jeg har 

bearbeidet svarene gjennom å knytte svarene som informanten ga deskriptivt (Dalland, 2020, 

s. 72-73), opp mot kjennetegn fra teoridelen i oppgaven. Deretter skrive ut essensen i svarene. 

Jeg har tatt høyde for at informanten har et deskriptivt og spesifisert fokus når hen svarer på 

Intervjuguiden (Dalland, 2020, s. 72- 74). og at dette kan ha påvirkning på validitet og kvalitet 

i empirien.  

Jeg sett beskrivelse som kan vise til kompetanse rundt et teoretisk perspektiv eller begrep, 

selv om informanten ikke selv har skrevet begrepet eller teorien rett ut. Dalland (2020) kaller 

det ekspertisekunnskap. Jeg har oppsummert svarene i en mer kategorisert kontekst og tolket 
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dem inn i teoretiske kategorier. Slik at det skal minske mulig for misforståelse mellom teori, 

empiri og drøfting (Dalland, 2020, s. 80-81).  

 

3.7 Kildekritikk/feilkilder: 

Jeg har i min oppgave brukt sekundærlitteratur. Det er som Dalland (2020) sier at fagstoff og 

pensum, som oftest er sekundærlitteratur, og er bearbeidet tekst. Det vil si at teksten er 

fortolket av en annen enn opprinnelig forfatter av teori. Det vil si at perspektivet kan ha endret 

seg. Et annet punkt som Dalland nevner er litteraturens oppdatering, om den er tilstrekkelig 

(Dalland, 2020, s. 152). Dette kan påvirke min oppgave med at jeg drøfter ut fra en persons 

tolkning om en teori eller begrep. Med at innholdet og perspektivet kan ha endret seg, så kan 

det være at jeg ikke har fullstendig forstått eller gjort rede for teori og begrep. Dermed kan ha 

tolket innhold ut av kontekst. 

Dalland (2020) nevner at fagbøker og lærebøker er preget av instruerende tekster. De kan da 

lede innfallsvinkler og perspektiver til leser (Dalland, 2020, s. 146). Det er jeg bevisst i min 

oppgave, da jeg velger å bruke flere kilder og perspektiver for å beskrive teoretiske syn og 

innhold på begreper.  

 

Dalland (2020) skrivet at data kan være pålitelig, hvis innsamling sikrer at ledd i prosess er fri 

for unøyaktighet.  Dalland peker på feilkilder i en intervjuprosess, med tanke på 

kommunikasjonsprosessen og spørsmålene. Han peker også på at pålitelighet i transkribering 

av materiale, hvor meningsinnholdet kan påvirkes gjennom unøyaktighet og misforståelse, 

kan reduseres (Dalland, 2020, s. 63). I min oppgave kan det oppstå problem med pålitelighet, 

da jeg har tolket en del av svarene fra informant og plassert dem i kategori. Samt gitt muntlig 

beskrivelser i teoretisk tolkning.  
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4 Empiri/analyse:  

 

4.1 Teoretisk kunnskap/praktisk klokskap: 

 

Pedagogen viser til teoretisk kunnskap rundt impuls, rommet og materialets påvirkning på 

skapende prosess. De har jobbet med prosjektbasert arbeid, med tanke på tema og 

formingsaktiviteter knyttet opp til tematikk.  

Pedagogen viser til kunnskap om den estetiske læringsprosessen, ved at de tilrettelegger for 

stimulerende inntrykk i forkant av formingsarbeid. Ved å vise bilder, objekter, etc. Videre i 

prosjektarbeidet viser pedagog kompetanse om Vygotskij’s proksimale utviklingssone. 

Grunnet at de bygger ut læring fra det proksimale, og bygger videre basert på barnets tidligere 

erfaringer. De har knyttet prosjekter opp mot kjent tematikk, eks. dyr, som også er synonymt 

med dyr på barnegrupper på avdelingen. Derav bygge på det relasjonelle og kjente. 

Pedagogen beskriver en kjennskap til et kroppsfenomenologisk perspektiv. De presenterer 

ulike materialer ovenfor barna, slik at de får ulik erfaring og kjennskap til materialer. Samt 

legger til rette for at barn skal kunne komme med egne innspill. Videre viser pedagogen 

kompetanse om barnas fysiologiske forutsetninger under planlegging av aktiviteter: små som 

kroppslige, fin og grovmotorikk, de små erfarer verden gjennom sansene, aktiviteter på gulv 

for de minste, kropp som redskap, kommunikasjonsmetoder: kropp og verbalt.  

Pedagogen gir utrykk for lite fagkunnskap innenfor forming og bruk av faguttrykk under 

aktiviteter på avdelingen. Da de bevisste valgene som er tatt i formingsaktivitetene, er gjort på 

bakgrunn i pedagogiske grunnsyn, med tanke på pedagogikkfaget. Utdyper at de fleste 

impulser kommer fra Youtube- videoer og plattformer som Pintrest.  

Pedagogen vise kompetanse i didaktisk planlegging som verktøy. De planlegger etter barns 

premisser, med tanke på gjenkjennelige objekter og aktivitet, for å tilrettelegge for kvalitet, 

gode samtaler, videre fantasering og kreativitet. – derav bevisste estetiske prosesser og mål.  
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4.2 Praktisk kunnskap/praktisk klokskap:  

 

Pedagogen har lang og relevant erfaring i arbeidslivet med barnehage og ulik 

menneskehåndtering. Da hen har jobbet som butikkmedarbeider, har fagbrev innen kontor- og 

administrasjon. Har videre jobbet som assistent i barnehage, og jobber nå som 

barnehagelærer.  

Pedagog viser til praktisk klokskap gjennom tilrettelegging etter barns behov, og organiserer 

aktivitetene i mindre grupper. De organiserer slik at det er passelig med tid og personal for 

gjennomføring, for å sikre kvalitet. De planlegger etter et overordnet mål, ikke detaljorientert. 

Videre holder de en semistrukturert form, grunnet barnehagehverdager er mye preget av 

forandringer.  

Pedagogen beskriver ingen detaljerte eller spesifikk aktivitet i Intervjuguiden. Hen nevner 

bare et prosjekt med dyr som tema og noen formingsaktiviteter knyttet til det tematiske 

arbeidet. Det fremstår som at formingsaktivitetene er en del av et annet prosjekt, hvor målet 

virker som å lære om dyrene, og ikke mediene i seg selv, men tradisjonell formidling av 

kunnskap gjennom mediebruk.  

 

 

4.3 Holdning:  

I svar med tilknytning til kjønn, viser hen et bevisst valg i kjønnet identitet og egenskaper 

knyttet til kjønn. Grunnet at hen uthever identifisering med sin biologi, men ikke ilegger dette 

maskuline eller feminine trekk. Hvor hen beskriver at disse begrepene ikke bør eller må 

knyttes opp til kjønnsidentitet eller andre aspekter innen barnehagehverdagen. 

Pedagogen setter barnet i sentrum av prosessen, hvor hen bruker utrykket lydhør voksen, og 

barns skaperglede.  

Pedagog viser bevissthet rundt eget kunstneriske utrykk og prosess, samt hens påvirkning av 

interesse og erfaring av forming hos barnegruppen. Hen utrykker flauhet rundt praksis som 

«kunstnerisk», via refleksjon rundt å motarbeide denne sjenansen, da hen utrykker at produkt 

og likhetsidealet bør motarbeides: «da det er smittsomt ovenfor barn, voksne og personal». 

Videre forklarer pedagog at hen har opplevd at personal kan bli produktorientert, at fokuset 

blir at barna skal gjøre «rett» og lage et produkt for å vise foreldre. Hen mener at forming skal 

«tilrettelegges etter barnas behov, og ikke med krav om høy måloppnåelse som perspektiv». 
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5 Resultat:  

Pedagogen viser bevissthet i pedagogisk virksomhet rundt formingsfaget. Hvor det tas i bruk 

mye teoretisk kunnskap og didaktisk planlegging rundt aktiviteter. Pedagogen viser 

kompetanse i bruk av estetiske læringsprosesser, og gir variert tilbud av material og inntrykk 

til barn. Det er bevisste holdninger rundt eget kunstneriske perspektiv og utrykk, samt 

hvordan dette kan påvirke barnet.  Pedagogen gir utrykk for organisering av aktiviteter går i 

hovedsak etter ønske og plan. Det er lite til nesten ingen bruk av fagbegreper og utrykk innen 

formingsfaget. 

Oppsummert er det en generelt kompetent pedagog, rundt planlegging og strukturering av 

aktiviteter med barn. Ikke like kompetent med tanke på kunnskap rundt formingsfaget, med 

tanke på faglige begreper, utrykk og metoder.  

 

6 Diskusjon/Drøfting: 

«Hvordan kan pedagogens kompetanse i fagområdet forming, påvirke interesse for 

formingsfaget?» 

Jeg vil i drøftingsdelen kalle min informant for Lee. 

Vi kan gjennom teoridelen se at det er mange komponenter som skal utfylles for å sikre en 

kompetent pedagog. Ifølge Irgens (2021) perspektiv på en kompetent pedagog, deler han det 

inn i tre hovedbegreper; kunnskap, ferdighet og holdning. Hvor kunnskap innebærer generell 

teori, begrep og ulike perspektiver. Dette lager bakgrunnen for den pedagogiske 

planleggingen til aktivitetene. I ferdighets-kategorien, omsetter en den generelle teoretiske 

kunnskapen om til praksis, altså den fysiske handlingen en utfører i barnehagehverdagen. 

Holdnings-kategorien går ut på innstilling og holdning en har til arbeidet (Irgens, 2021, s.60-

61). 

Alle kategoriene ovenfor vil påvirke hvordan pedagogen arbeider og utfører oppgaver i 

formingsfaget. Det er gjennom god kvalitet, formidling og gjennomføring i alle kategoriene, 

at pedagogen vil påvirke interessen for faget hos barna.  

 

Interesse hos barn kan skapes og utvikles gjennom kunnskap om ulike perspektiver, metoder 

og verktøy. Det kan vi se i Haugen (2018) sitt perspektiv om barns kvalitet gjennom et 



KANDIDATNR: 1310 
04.01.22 

BACHELOROPPGAVE - BARNEHAGELÆRERUTDANNING 

 

Side 24 av 36 
 

fenomenologisk perspektiv. I dette perspektivet viser hun til at menneskets bevissthet og 

tankesett er uatskillelig fra kroppen. Hvor kvalitet er knyttet opp mot barnets livsverden, 

væren, mening, intensjon og opplevelse. Barn mestrer i sosial kontekst, lærer av hverandre, og 

skaper en egen kultur i grupper, dermed utvikles selvbildet og selvtillit. Selvbildet består av 

kunnskap og erfaring som barnet tidligere har erfart. Her viser en til det følelsesmessige 

engasjementet barn opplever i samspill med nære relasjoner. Relasjonserfaringen vil styre den 

underliggende struktur i en situasjon, med tanke på oppfatning, forventning til seg selv og 

andre mennesker, og handlingsmønsteret (Haugen, 2018, s. 50-51). Sammen med Austring & 

Sørensen (2011) sitt perspektiv på estetikk; hvor estetikk er noe ytre og nytelsessøkende 

(Austring & Sørensen, 2011, s. 44), og Carlsen (2021) sitt perspektiv om estetiske 

læringsprosesser; prosessen baserer seg på barnets interesse, via å engasjere gjennom følelser 

(Carlsen, 2021, s. 193).  Her er det viktig at pedagogen har kompetanse om hvordan en 

tilrettelegger for følelsesmessige inntrykk og læresituasjoner. Da barns interesse er knyttet 

opp mot deres relasjonelle tilknytninger, emosjonelle inntrykk og uttrykk, samt påvirket av 

positive og negative erfaringer.   

Dette kommer til utrykk i min empiri, hvor Lee legger til rette for situasjoner som gir barna 

mulighet for innspill. 

 

Det er viktig at pedagogen har kompetanse rundt verktøy for planlegging, som den didaktiske 

relasjonsmodell og teori som Rossmodellen, Csikszentmihalyi sin flytsone og Vygotskij´s 

proksimale utviklingssone, samt kjennskap til fenomenologien, derav teori som Merleau 

Pontys kroppsfenomenologi.  

Irgens (2021) mener at en kompetent yrkesutøver vil bruke teori som grunnlag til refleksjon 

og målsetting i arbeidet (Irgens, 2021, s. 61-62). Med kunnskap om didaktisk planlegging, 

derav verktøy som den didaktiske relasjonsmodellen (Gunnestad, 2019, s. 128-130), vil sikre 

bevisste mål og metoder for tilnærming til oppgaven, og refleksjon rundt prosess og resultat. 

Dermed sikre kvalitet og motivasjon i formingsfaget, som kan fremme interesse (Gunnestad, 

2019, s. 128-130). For å sikre godt innhold i aktivitet er det viktig med kunnskap om 

fenomenologien og Merleau Pontys kroppsfenomenologi. Waterhouse (2018) beskriver 

fenomenologien som en studie i «bevisstheten om hvordan fenomener konstituerer seg for 

oss.» (Waterhouse, 2018, s. 13). Waterhouse beskriver at utforskning i dette perspektivet skjer 

gjennom undersøkelse og bevissthet i sin forforståelse av fenomenet som undersøkes. Du 
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tolker basert på tidligere erfaringer og kunnskaper, som vil påvirke din oppfatning, møte og 

holdning til fenomenet (Waterhouse, 2018, s.14). Kroppsfenomenologien til Merleau Ponty 

går ut på barns forståelse av verden, skjer gjennom kroppen. Det er det Waterhouse (2018) 

understreker i sin presentasjon av teorien. Hvor en får innsikt i seg selv gjennom kroppslige 

og skapende handlinger, samt innsikt i fenomener i verden, derav: farge, form, materialer og 

kontrast (Waterhouse, 2018, s. 14-15).  Waterhouse oppsummerer kroppsfenomenologien som 

«kunnskap er forankret i kroppens sanselige og estetiske erfaringsarkiv» (Waterhouse, 2018, 

s. 15).  

 

Det er i denne sammenheng at en kompetent pedagog bør ha kunnskap om Rossmodellen 

(Waterhouse, 2018, s. 109) (Fønnebø, 2018, s. 123-125) og kunnskap om estetisk 

læringsprosess. Barns skapende prosess starter med et inntrykk (impuls), som gjennom et 

medie (teknikk, verktøy, utstyr) blir til et utrykk (lek, produkt). Det er i denne sammenheng at 

det er viktig med kunnskap om fenomenologien, kroppsfenomenologien og Rossmodellen, 

slik at en kan sikre gode aktiviteter og samtaler rundt formingsfaget. Samtidig som at en 

bevisstgjør hvordan en skal møte barnet i en undrende og estetisk prosess. Det er her at en må 

ha kunnskap om Waterhouse (2018) sin presentasjon av Løvlies perspektiv på estetisk læring. 

Den estetiske erfaringen er delt i 3 kategorier: mimetiske, ekspressive og transformative 

(Waterhouse, 2018, s. 23). Tilretteleggelse og utførelse av pedagog i en slik prosess, vil 

påvirke hvilken erfaring barnet sitter igjen med.  

Hvis pedagogen ikke tar høyde for sin egen kunnskapshorisont og perspektiv til tilnærming av 

barnet, med dette tar hverdagslige fenomener for gitt og som selvforklarende, kan dette ha en 

negativ påvirkning på barnets estetiske læringsprosess. Grunnet at læringssynet til pedagogen 

i dette tilfellet vil være mer preget av påfylling av kunnskap, kontra aktiv prosess. Og med å 

ikke være bevisst en slik lukket holdning, kan det skape mindre rom for barns innspill og 

spontane innslag, og deres prosess og mening ikke blir tatt på alvor. Som ifølge Gunnestad 

(2019) er et grunnlag for å skape glede, utvikle nysgjerrighet og interesse (Gunnestad, 2019, 

s. 120-121). Med dårlig kunnskap om strukturering, planlegging og formidling av innhold i 

aktivitet, kan det gi barnet en negativ erfaring, som kan skape motstand og motvilje for 

aktivitet. Derav motarbeide barns interesse for formingsfaget.  
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En kompetent pedagog vil bruke ulike tilnærminger, metoder og teorier for å tilrettelegge for 

positive opplevelser rundt formingsfaget. Det gjøres gjennom at pedagogen har en bevisst 

holdning når hen bruker didaktisk planlegging, teorier som Csikszentmihalyi sin flytsone og 

Vygotskij´s proksimale utviklingssone og kroppsfenomenologien som grunnlag for aktivitet.  

For å skape interesse for formingsfaget, er det viktig at pedagogen planlegger aktivitet etter 

barnas forutsetninger. Her må pedagogen ta høyde for kroppsfenomenologien, og noen 

fysiske forutsetninger; som de ulike sansene, da modningshastigheten og erfaring med 

sansene, skjer ulikt (Nordbotten, 2017, s. 47). Videre må en planlegge ut fra hvordan barn 

tenker og løser oppgaver, som kan være påvirket av hvilken hjernehalvdel som er dominant, 

enten venstre; logikk og høyre; kreativitet (Nilsen & Bøhle, 2019), og løsningssett knyttet til 

hjernen, derav konvergent: rett løsning og divergent: ny løsning (Sæther & Angelo, 2019, s. 

107- 110). Med å planlegge oppgaver etter barns fysiologiske forutsetninger, som grov- og 

finmotorikk (Moser, 2018, s. 140), kan dette etter Haugens (2018) beskrivelse av Juul sitt 

perspektiv på selvbilde og selvtillit. Selvbilde er knyttet opp mot egen verdi og indre 

grunntone, og selvtillit handler om noe man kan, god eller dårlig, kan prestere (Haugen, 2018, 

s. 51), påvirke interesse for formingsfaget. Hvor det er nødvendig at pedagogen har 

kompetanse om Csikszentmihalyi sin flytsone og Vygotskij´s proksimale utviklingssone. Det 

er viktig at pedagogen lager oppgaver etter vanskelighetsnivået og som er oppnåelig etter 

barnets behov. For lette oppgaver gir ikke nok utfordring og blir kjedelige, mens for 

vanskelige oppgaver blir demotiverende (Irgens, 2021, s. 151-152). Det er også viktig at en 

tar høyde for hvordan en lager oppgavene, da kunnskap bygges videre gjennom at vi relaterer 

det til tidligere kunnskap og erfaringer. Her må pedagog være bevisst Vygotskij´s proksimale 

utviklingssone, da barn lærer i den kjente sonen og bygger ny kunnskap videre på denne 

sonen, om det skulle være innen rekkevidde. Med dette så mener jeg at den nye kunnskapen 

må kunne kobles til den eksisterende og derav bli én kunnskap. En slags utvidelse. Det er i 

dette samspillet at Vygotskij fremhever at den voksne er den mer kompetente part, dermed en 

sentral rolle som støttende stillas (Säljö, 2018, s. 118-121).  

Dette kommer fram i min empiri hvor Lee jobbet med prosjektbasert arbeid, med dyr som 

tema. De laget formingsaktiviteter knyttet opp mot tema; dyr. Dyr var noe barna hadde 

forkunnskap om og kjennskap til, derav det proksimale, og kjennskapen kom fra at 

barnegrupper på avdelingen hadde dyrenavn. Videre viser empirien min til bruk av 

kroppsfenomenologi, da de introduserer og bruker ulike materialer i barnehagehverdagen, slik 

at de får ulike erfaringer.   
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Noe av det viktigste som påvirker mulighet og erfaring i formingsfaget for barn, ligger i 

pedagogens tolkning og holdning rundt begrepet estetikk og holdning til eget estetiske utrykk 

og arbeid. Hvis en ser på to ulike perspektiver på Estetikk. Austring & Sørensen (2011) viser 

til estetikk bygger, i historisk kontekst, på tre pilarer: det skjønne og harmoniske, smak 

(hverdagsestetikk) og erkjennelse gjennom sansene. I perspektivet til det skjønne og 

harmoniske, så var idealet det «perfekte» og «imitasjon» (Austring & Sørensen, 2011, s. 44-

47). mens i Carlsens (2021) perspektiv er estetikk kunnskap gjennom sansene (Carlsen, 2021, 

s. 193). To perspektiver med ulike innhold. Vi kan si at kunnskap om innhold rundt begrepet, 

påvirker hva vi legger i estetiske prosesser, dermed estetiske læringsprosesser.  Det kan vi se 

på Waterhouse (2018) sin presentasjon av Løvlies perspektiv på estetisk læring. Hvor den 

estetiske erfaringen er delt i 3 kategorier; mimetiske, ekspressive og transformative 

(Waterhouse, 2018, s. 23). Hvor innholdet i estetikk fra Austring & Sørensen, vil styre mot en 

mer mimetisk tilnærming. Mens innholdet fra Carlsen, vil styre mot ekspressiv tilnærming.  

Gjennom bevisstgjøring i innholdet en tillegger begrepet, så vil det kunne endre måten vi gir 

variert tilbud av material, inntrykk og mulighet til barn.  

En kompetent pedagog har en bevissthet rundt innstilling og holdning en har til arbeidet og 

oppgavene en skal utføre. Det kan vi drøfte gjennom Bakkes (2018) «god nok»-perspektiv. 

her vil pedagogens oppfatning av eget kunstneriske utrykk påvirke barns oppfatning av sitt 

utrykk (Bakke, 2018, s.143). Gjennom hvordan den voksne kommuniserer under aktivitet. 

Hvis pedagog har en negativ holdning til eget arbeid, kan det komme til utrykk som vegrende 

eller usikkert i utførelse av aktivitet, og avle motvilje. Hvis en har Austring & Sørensen 

(2011) sitt perspektiv på det skjønne og harmoniske, så vil en nok styres av en mer mimetisk 

tilnærming og bekrefte det imiterte utrykket mer. Som kan etter Bakkes mening skape 

selvkritikk gjennom bevissthet om presisjon (Bakke, 2018, s. 143). Hvis en har en mer åpen 

og nysgjerrig holdning til formingsfaget, med Carlsen (2021) sitt perspektiv på estetikk; 

kunnskap gjennom sansene. Så vil en kunne ta i bruk en bredere metode, som den 

ekspressive.  

Gjennom Hanssons (2016) sitt perspektiv på produkt og prosessorientert holdning, hvor 

fokuset er prosessen, læringen og resultatet (Hansson, 2016, s.99-100). Med fokus på et 

barnesyn preget av å se barnet som et subjektivt individ som er aktiv og meningssøkende 

(Gunnestad, 2019, s. 120-121). Med en helt åpen holdning til estetikk, vil en ta i bruk en 
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transformativ tilnærming. Hvor barnet vil kunne utforske, undersøke og erfare ulike medier. 

Som vil gi barn mer spillerom og mulighet for erfaring. Som vil kunne stimulere til interesse. 

 

Det å kunne legge til rette aktiviteter etter fysiologiske forutsetninger, som grovmotorisk- og 

finmotoriske ferdigheter samt holdning til eget arbeid og innhold i formingsfaget, vil påvirke 

hvordan personalet møter barnegruppen på deres behov. Det kommer til syne i Bakkes (2018) 

perspektiv: «å vente på vanndråper», som går ut på at barn må erfare alt fra begynnelsen, 

gjennom alle sansene, for å etablere kunnskap om verden. Selv det som den voksne tar som en 

selvfølge. Videre viser hun til at en må tilrettelegge aktivitet etter barns forutsetninger og 

behov, som at de minste må erfare med hele kroppen og gjerne ha aktiviteten på flate nivå 

(gulv) (Bakke,2018, s. 238-253). Det er gjennom bevisstheten i dette perspektivet at 

pedagogen vil sikre motivasjon og interesse hos barn, gjennom mestring og positive erfaringer 

knyttet til læring, metoder og materialer. Det er her at pedagogens teoretiske kunnskap og 

klokskap (Irgens, 2021, s. 61-62), om barns fysiologi, forutsetninger og Reggio Emilia: den 

tredje pedagog, pedagogen bruker rommet for å forsterke inntrykket og som et hjelpemiddel i 

prosessen (Carlsen, 2021, s. 23). 
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7 Oppsummering: 

For at jeg skal kunne bekrefte eller avkrefte min hypotese, må jeg ha en bredere empiridel. Da jeg 

skulle hatt to perspektiver hos pedagog, slik at en kunne sammenligne svar og praksis. For å kunne se 

om at det var forskjell i kompetanse, tilrettelegging og utførelse. 

Ideelt sett skulle jeg ha observert pedagog i sitt naturlige miljø, for å kunne observere effekt av 

kompetansen i en hverdagssituasjon, og observert den reelle praksis av formingsfaget.  

 

Teoretisk sett kan jeg bekrefte hypotesen, med at kompetansen til pedagog vil ha en påvirkning på 

barns interesse for formingsfaget, som bekreftes gjennom empirien.  

Det kan vi se gjennom Irgens (2021) beskrivelse av kompetanse gjennom tre begreper: 

kunnskap, ferdighet og holdning. Med dette mener Irgens at en kompetent yrkesutøver er 

sammensatt av kunnskap om oppgaven, ferdighet til å gjøre oppgaven til praktisk handling, og 

til slutt holdning eller innstilling til å utføre oppgaven etisk forsvarlig (Irgens, 2021, s. 60-61). 

Med dette kan en si at den teoretiske kunnskapen om oppgaven, styrkes gjennom å ha kjennskap til 

ulike perspektiver, teorier og verktøy. Kvalitet og bredde på denne kunnskapen vil lage fundamentet 

for planlegging, strukturering og gjennomføring av praksisen (ferdighet). Det kan vi se gjennom den 

teoretiske effekten i bruk av verktøy som Rossmodellen, Flytsonen og Den proksimale 

utviklingssonen. Denne kunnskapen påvirker hvordan vi organiserer og strukturer arbeidet, og sikrer 

kvalitet gjennom ulike momenter som skal til for å skape interesse. Derav Rossmodellen som gir 

mulighet for ulik erfaring. Flytsonen som gir mulighet for mestring og motivasjon, og den proksimale 

utviklingssonen som gir mulighet for kunnskapsutvikling og progresjon. I utøvelse av arbeidet, 

gjennom praksis, får en trent på ferdighetene sine. Gjennom å utøve praktisk klokskap, hvor en 

kompetent pedagog må inneha ferdigheter som refleksjon, vurdere situasjonsavhengig, og kunne 

strukturere og organisere aktivitet og ressurser. Her vil kunnskap som den didaktiske relasjonsmodell 

være et godt hjelpemiddel for klargjøring av mål og innhold, samt være en retningslinje for 

hverdagspraksisen. I holdningsdelen vil en bli bevisst hvordan en forholder seg til faget og påvirkning 

det kan ha for formidling og presentasjon av fagfeltet. Det er her at en blir bevisst sitt eget 

kunstneriske utrykk, og hvordan pedagogs kommunikasjon påvirker barnets selvoppfatning og 

oppfatning av utrykk. Gjennom disse momentene vil helhetsinntrykket i pedagogens teorigrunnlag, 

praksis og holdning ovenfor formingsfaget, påvirke kvalitet og tilbudet pedagogen kan tilby barnet. 

Desto større teoretisk grunnlag, praktisk erfaring og kunnskap, og bevissthet rundt holdning til 

fagområdet og gjennomføring, kan pedagog påvirke barnet, slik at det skapes interesse hos barn, 

gjennom å gi tilstrekkelig med erfaring, kunnskap, mestring og motivasjon.  
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Ut fra dette kan vi konkludere med at kompetansen til pedagogen vil være sentral i utvikling av 

interesse, og med initiativet og villigheten hos pedagogen til å utvikle seg, oppdatere yrkesrelevant 

kunnskap, og være bevisst i fremstilling og utøvelse av fagfelt. Som å legge vekk DIY- prosjektene, 

og heller bruke kvalitet gjennom pedagogisk og faglig reflekterte valg, gjennom bevisst holdning til 

planlegging, metoder og teknikker. I essens ligger da alt hos pedagogen. 

 

Videre forskning: 

Hvis jeg skulle forsket videre på problemstillingen, ville jeg brukt en kombinasjon av to metoder for 

innsamling av empiri.  

Først intervju, med bruk av en semistrukturert Intervjuguide. Slik at jeg kan følge opp med eventuelle 

oppfølgings- og oppklaringsspørsmål.  Jeg ville intervjuet flere pedagoger, med ulik ekspertise- og 

generell kompetanse innenfor fagområdet. Da kan jeg sammenligne effekt i forskjell på spesialisert og 

fokusert kunnskap, og om det kan ha en effekt på hypotesen. Jeg ønsker å se om at det er forskjell på 

tilnærming, utførelse og holdning i forhold til fagområdet. Og ønsker å intervjue informanter av begge 

kjønn, for å finne ut om at det er forskjell i kompetanse rundt bevissthet i holdning og egen rolle, 

metoder og kunnskap. Samtidig som jeg har lyst til å finne ut om kjønnene gjør praksisen og 

planleggingen forskjellig. 

Jeg ønsker videre å bruke observasjon av intervjuobjektet, hvor jeg ønsker å observere 

intervjueffekten. Med dette mener jeg å observere om empirien fra intervjuet vil gjenspeile seg i 

praksisen. Og at det pedagogene påstår, blir gjennomført i praksis. 

Slik kan jeg teste ut om teorien stemmer med praksisen.  
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9 Vedlegg 1: Intervjuguide. 

 

Problemstilling:  

«Hvordan kan pedagogens kompetanse i fagområdet forming, påvirke interesse for formingsfaget hos barn?» 

Spørsmål:  Svar: 

Hvilket kjønn identifiseres du med? 

 

Hvor gammel er du? 

 

Hvilken utdanning har/tar du? 

 

Hvilken stilling/yrke har du? 

 

Kan du fortelle om deres formingspraksis på 

avdelingen/barnehagen? 

 

Gjør dere noe forskjellig på avdelingene, og noe 

felles i barnehagen? 

 

Kan du beskrive hva du synes er viktig hos 

personal/pedagog, for å sikre kvalitet i en 

formingsaktivitet? 

 

Hvilke holdninger og kunnskaper synes du er 

viktig at pedagog/personal innehar? 

 

Kan du beskrive hva du ville lagt i ordene; 

kreativitet, forming, estetikk i formingsfaget. 

 

Hvordan ville du/dere presentert en 
formingsaktivitet for de ulike barnegruppene 

(stor/liten)? 

 

Hvordan jobber dere pedagogisk (didaktisk 

planlegging/planlegger) med fagområdet; 

forming/KKK? 

 

Har du en/flere erfaringer eller opplevelse under 

en formingsaktivitet som du vil dele?  

 

Noe du synes at jeg burde få vite eller ha mer 

kunnskap om? 
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10 Vedlegg 2: Informasjonsskriv/ Samtykkeskjema for intervju 

 

 

Vil du delta i 

Forskningsprosjektet Hverdagspraksiser? 

Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor formålet er å involvere 

barnehagelærerstudenter i forskning som bidrar til mer kunnskap om hverdagspraksiser som fremmer 

lek, kommunikasjon og tilhørighet i barnehagen. I dette skrivet gir vi deg informasjon om målene for 

prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg. 

 

Formål 

Gjennom Hverdagspraksiser skal barnehagelærerstudentenes Bacheloroppgaver knyttes til forskning 

som skjer ved Universitetet i Stavanger ved Institutt for barnehagelærerutdanningen, og det nasjonale 

barnehageforskningssenteret FILIORUM1 finansiert av Norges Forskningsråd. Det overordnede målet 

for alle Bacheloroppgavene er å få mer kunnskap om hverdagspraksiser i barnehagen innenfor temaene: 

digital kompetanse, lek, tilhørighet/mangfold, kreativitet, bærekraft og ledelse. 

Problemstillingene vil variere innen rammen av de tematiske områdene. 

 

Studentenes Bachelorsoppgaver tilsvarer 15 studiepoeng (¼ studieår) og datagrunnlaget de bygger 

oppgavene sine på er korte observasjoner i barnehagen, intervjuer, eller spørreskjema. Dataene som 

samles inn skal i første rekke brukes til studentenes Bacheloroppgaver, men vi vil også i dette brevet 

spørre om lov til å bruke dataene videre i forskning i FILIORUM – Senter for barnehageforskning. 

 

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 

Universitetet i Stavanger (UiS) ved Institutt for barnehagelærerutdanning og FILIORUM – Senter for 

barnehageforskning er ansvarlige for prosjektet. Samarbeidspartnere er barnehageeiere i Rogaland som 

har kommet med ønsker om tema de vil ha belyst gjennom studentenes Bacheloroppgaver. 

 

Hvorfor får du spørsmål om å delta? 

Du får spørsmål om å delta i prosjektet fordi du arbeider i en barnehage eid av en av våre 

samarbeidspartnere i prosjektet. Barnehageeier har valgt ut barnehagen du arbeider i til å være med i 

prosjektet. Spørsmål om deltakelse sendes til alle ansatte i denne barnehagen som er aktuelle for 

studentenes problemstillinger. Det er ikke sikkert du vil inngå i datainnsamlingen, selv om du gir 

tillatelse. 

 

Hva innebærer det for deg å delta? 

Ved å delta i prosjektet vil barnehagelærerstudenter ved UiS få mulighet til å besvare problemstillinger i 

sine Bacheloroppgaver gjennom tilgang til praksisfeltet som videre bidrar til forskning om 

hverdagspraksiser i barnehagen. 

 

Metoder som vil bli brukt er ikke- deltakende observasjon, deltakende observasjon, intervju og 

spørreskjema. Ikke-deltakende observasjon betyr at studenten er tilstede og observerer barn og ansatte i 

barnehagen uten at de selv deltar aktivt i det som foregår. Deltakende observasjon er nødvendig når 

studentene skal prøve ut didaktisk opplegg sammen med ansatte og barn i barnehagen. Det er ikke lov å 

gjøre lyd- eller videoopptak. Opplysningene registreres gjennom studentenes notater som vil være 

anonymisert og oppbevart på sikker maskinvare. I den ferdige oppgaven vil det ikke være mulig å 

gjenkjenne barn, ansatte eller barnehagen dataene er samlet inn i. Det er kun studenten som har 

opplysninger om dette. Studenten har taushetsplikt, og ingen, heller ikke veileder, vil vite hvilke barn 

eller hvilken barnehage dette dreier seg om. I de tilfeller observasjon i barnehagen er aktuelt vil 
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studenten forholde seg til gjeldende korona-restriksjoner og smittevernsprosedyrer. Gjennom 

spørreskjema eller intervju med ansatte vil det ikke åpnes for spørsmål om enkeltbarn. 

 

Ved intervju er det kun tillatt å skrive notater, mens spørreskjema fylles ut og registreres elektronisk. 

Det kan i noen tilfeller være aktuelt å lagre data innsamlet via intervju, spørreskjema, eller observasjon, 

til videre forskning i FILIORUM. Data lagres på sikker server og krever tillatelse av involverte. 

 

Det er frivillig å delta 

Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykket tilbake 

uten å oppgi noen grunn. Alle opplysninger og data samlet inn om deg vil da bli slettet. Det vil ikke ha 

noen negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg. 

 

I tilfeller der det gjøres observasjon av ansatte i barnehagen vil kun de ansatte som har gitt samtykke 

bli observert. Samtlige ansatte som skal intervjues må ha gitt tillatelse til dette. I gruppeintervju må alle 

som intervjues ha gitt slik tillatelse. Det skal ikke gjøres lyd-, bilde- eller videoopptak. 

 

Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger 

Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi behandler 

opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. 

 

Det er kun student som vil ha tilgang til opplysninger om ditt navn, hvilken barnehage du arbeider i, og 

andre detaljer knyttet til datainnsamlingen. Veileder og prosjektgruppe ved UiS vil ha tilgang til 

anonymiserte data som samles inn. Deltakere vil ikke kunne gjenkjennes hverken i Bacheloroppgaven til 

studentene eller i eventuelle andre publikasjoner der dataene brukes. 

 

Alle data vil ivaretas gjennom sikker lagring i tråd med UiS retningslinjer, og vil anonymiseres slik at 

opplysningene ikke vil kunne spores tilbake til kilden. Dette kan gjøres ved at 

barna/barnehageansatte/barnehagen får fiktive navn eventuelt nummer. Dataene oppbevares på 

tilgangsbegrenset og passordbeskyttet maskinvare. 

 

Barnehageeierne som har deltatt i prosjektet vil kun få tilgang til resultater gjennom studentenes 

Bacheloroppgaver der ansatte, barn, og barnehager er anonyme. 

 

Hva skjer med opplysningene dine når vi avslutter forskningsprosjektet? 

Opplysningene anonymiseres innen Bacheloroppgaven er godkjent slik at ingen data kan spores 

tilbake til kilden, noe som etter planen er februar 2022. 

 

Dine rettigheter 

Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet (etter at data er samlet inn, men før oppgaven er avsluttet og 

dataene anonymisert), har du rett til: 

- innsyn i data og personopplysninger som er registrert om deg. Du har også rett til å få 
utlevert en kopi av opplysningene, 

- å få rettet og eventuelt slettet opplysninger om deg, 

- å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger. 
 

Etter at anonymisering er foretatt kan du ikke identifiseres i datamaterialet og det vil derfor ikke være 

mulig å hente ut data om deg. 

 

Ønsker du mer informasjon om datainnsamlingen, kan dette fås ved henvendelse til prosjektansvarlig 

ved UiS (se kontaktinformasjon på samtykkeskjema). 

 

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 

Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. 
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På oppdrag fra Universitetet i Stavanger har NSD – Norsk senter for forskningsdata AS vurdert at 

behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med personvernregelverket. 

 

Hvor kan jeg finne ut mer? 

Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å benytte deg av dine rettigheter, ta kontakt med: 

• Institutt for barnehagelærerutdanning/FILIORUM, Universitetet i Stavanger ved 
professor/senterleder FILIORUM Elin Reikerås elin.reikeraas@uis.no, eller administrativ 
koordinator FILIORUM Secilie Schelbred filiorum@uis.no 

• Vårt personvernombud: Rolf Jegervatn rolf.jegervatn@uis.no 
 

Hvis du har spørsmål knyttet til NSD sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt med: 

• NSD – Norsk senter for forskningsdata AS på epost (personverntjenester@nsd.no) eller på 
telefon: 55 58 21 17. 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

 

 

Elin Reikerås Secilie Schelbred 

 

 

 

 

 

 

 

Samtykkeerklæring 

Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet Hverdagspraksiser, og har fått anledning til å 

stille spørsmål. Jeg samtykker til: 

 

 å delta i observasjon i barnehagen 

 å delta i intervju og/eller spørreskjema 
 

 

Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles i henhold til de tillatelser jeg har gitt ovenfor. 

 

 

 

 

 

(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
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